
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

N. d'ordine Reg. Generale 627 Del 15/05/2024

N. d'ordine Reg. Settore 103 Del 09/05/2024

OGGETTO: Realizzazione Impianti di Videosorveglianza per Aree Cittadine e Lettura Targhe agli
Accessi con Gestione Centralizzata presso il Comando di Polizia Locale. Approvazione
avviso manifestazione di interesse, progetto esecutivo ed impegno di spesa.

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Sellani Paolo Damiano
Brindisi, lì 15/05/2024



Il Responsabile del procedimento

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.115 del 21.12.2023 ad oggetto “DUP/D.U.P. Documento Unico di
programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale” in ossequio all’art.170 del D.lgs 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.125 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2024/2026 -
Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

- la Deliberazione G.C. n.22 del 29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg- sezione
economica";

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Brindisi ha partecipato alla candidatura per la procedura di
invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata,
Calabria, Campania, Puglia e Sicilia. – POC “Legalità” 2014/2020 – Asse 2 – Linea di azione 2.1”;

Considerato che con Del. G.C. n.362 del 19.10.2022 veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’U.T.C.
“Realizzazione Impianti di Videosorveglianza per Aree Cittadine e Lettura Targhe agli Accessi con Gestione
Centralizzata presso il Comando di Polizia Locale” - CUP J86G22000610007 dell’importo complessivo di
€.250.000,00;

Considerato che con Del. G.C. n.362 del 19.10.2022 l’Amministrazione Comunale di Brindisi si impegnava a
sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto in oggetto per almeno 5 anni
successivi alla conclusione del progetto, così come previsto dal finanziamento;

Considerato che con nota prot. n.0024961 del 06.06.2023 il Ministero dell’Interno – Dip.to P.S. - Segreteria
Tecnico-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi nazionali Area I, comunicava
l’esito della fase istruttoria da cui risultava il Comune di Brindisi ammesso a finanziamento per un importo pari
ad €.250.000,00 corrispondente al 100% dell’importo progettuale;

Considerato che con Del. C.C. n.125 del 22.12.2023 l’intervento per la “Realizzazione Impianti di
Videosorveglianza per Aree Cittadine e Lettura Targhe agli Accessi con Gestione Centralizzata presso il
Comando di Polizia Locale” - CUP J86G22000610007 dell’importo complessivo di €.250.000,00 veniva inserito
nel Piano Triennale delle OO.PP. 2024/2026;

Considerato che l’U.T.C. ha redatto il Progetto Esecutivo per la “Realizzazione Impianti di Videosorveglianza per
Aree Cittadine e Lettura Targhe agli Accessi con Gestione Centralizzata presso il Comando di Polizia Locale” -
CUP J86G22000610007 dell’importo complessivo di €.250.000,00 per dare avvio alla procedura esecutiva
dell’intervento;

Atteso che trattandosi di affidamento di importo, al netto dell’IVA, pari o superiore a € 140.000,00 ed inferiore
alle soglie di cui all’art.14 del Codice, è possibile indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi
dell’art.50, comma 1, lett. e), del Codice, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della



Pubblica Amministrazione (MePA), con invito rivolto ad almeno n.5 operatori economici, ove esistenti;
Visto l’art.1 dell’Allegato II.1 al Codice, il quale prescrive che “Gli operatori economici da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo
14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del Codice.”

Ritenuto di selezionare gli operatori economici da interpellare attraverso un’apposita indagine di mercato
mediante acquisizione di manifestazione di interesse;

Visto l’allegato II.1 al D.Lgs. n.36 del 2023, art.2 comma 2 per cui la stazione appaltante al fine di assicurare la
dovuta pubblicità “…pubblica un avviso sul suo sito istituzionale…”;

Ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di invitare alla successiva procedura negoziata un numero massimo di operatori pari a 10;

Considerato che nell’individuare gli operatori da interpellare verrà rispettato un criterio di rotazione degli
inviti, evitando di reinvitare il contraente uscente del precedente affidamento;

Dare atto che, nel caso pervengano manifestazioni di interesse in misura superiore alla predetta soglia, la
stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati in base al
seguente criterio: valutazione dell’attività svolta dell’impresa nell’ultimo quinquennio;

Dare atto che, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola
candidatura valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo;

Atteso che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.50, comma 4 del Codice;

Visti l’Avviso di indagine ed i relativi allegati (Modello di manifestazione di interesse, Domanda di
partecipazione e dichiarazioni sostitutive, Dichiarazione di avvenuto sopralluogo, DGUE);

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, procedere ad approvare la documentazione relativa all’Avviso di indagine
ed relativi allegati ed il progetto esecutivo relativo agli interventi in oggetto, al quale è stato assegnato il CUP
n.J86G22000610007 e procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Indagine sull’Albo Pretorio On line del
Comune di Brindisi ;

Dato atto che l'importo complessivo del progetto di €.250.000,00 per l’esecuzione degli interventi in oggetto
trova copertura finanziaria sul Capitolo di Spesa 21891052 del Bilancio 2024 (Capitolo di Entrata 79660082);

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa;

Visti:
• il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
• il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);



• il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale.

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale,
il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del
procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo Sellani

Il Dirigente

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto,

Richiamato:
• il Codice Etico e Comportamentale, pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di
Brindisi il 21/06/2018, dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore.

Visti:
• il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
• il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
• il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
• il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale.

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e
sostanziale del presente atto:

APPROVARE, il progetto esecutivo e gli atti ad esso allegati relativo ai lavori di “Realizzazione Impianti di
Videosorveglianza per Aree Cittadine e Lettura Targhe agli Accessi con Gestione Centralizzata presso il
Comando di Polizia Locale” - CUP J86G22000610007, redatto dall’Ing. Paolo Sellani, dell’importo complessivo
pari a €.250.000,00 come risulta dal seguente quadro economico



Quadro Economico Progetto Esecutivo

A) Somme a Base di Appalto

1) a corpo € 172.000,00

2) a misura

3) a corpo e misura

4) in economia

A.1) Importo dei Lavori a Base di Gara (1+2+3+4) € 172.000,00

5) eventuali lavori non soggetti a ribasso 0

6) oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 6.880,00

A.2) TOTALE LAVORI € 178.880,00 € 178.880,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

01) Rilievi accertamenti indagini 0

02) Allacciamento ai pubblici servizi € 8.000,00

02.a) alla rete di energia elettrica € 7.000,00

02.b) alla rete telefonica € 1.000,00

03) Art.12 D.P.R. n.207/2010 (Transazioni/accordi bonari) 0

04) Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante) € 3.560,00

05) Spese tecniche per progettazione

05.a) progettazione preliminare € 0,00

05.b) D.L. e sicurezza € 6.450,00

05.c) Spese per collaudi € 2.880,00

05.d) contributo previdenziale (4%) € 373,20

05.e) IVA su spese tecniche (22% del totale) € 2.134,70

06) IMPREVISTI (15% su A.2) € 26.832,00

07) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 1.500,00

08) Spese per pubblicità e notifiche € 1.500,00

09) IVA su lavori all'aliquota del 10% € 17.888,00

10) Arrotondamenti € 2,10

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 71.120,00 € 71.120,00

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A.2 + B) € 250.000,00

AUTORIZZARE l’espletamento di una indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a
partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.
lgs n.36/2023;

APPROVARE, l’Avviso di indagine ed i relativi allegati (Modello di manifestazione di interesse, Domanda di
partecipazione e dichiarazioni sostitutive, Dichiarazione di avvenuto sopralluogo, DGUE), quali parti integranti,
per l’individuazione dei soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando;

PROCEDERE con la pubblicazione degli stessi all'Albo Pretorio di questo Ente per un periodo pari a 7 giorni;

DEMANDARE al RUP gli atti per le incombenze successive per lo svolgimento della procedura;

ACCERTARE e IMPEGNARE l'importo complessivo del progetto pari a €.250.000,00 per l’esecuzione degli
interventi in oggetto, sul Capitolo di Spesa 21891052 del Bilancio 2024 (Capitolo di Entrata 79660082);



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO che al progetto è stato assegnato CUP n.J86G22000610007;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, che il
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

Impegno

Descrizione Impegno: Realizzazione Impianti di Videosorveglianza per Aree Cittadine e Lettura Targhe agli Accessi
con Gestione Centralizzata presso il Comando di Polizia Locale.Approvazione avviso manifestazione di interesse,
progetto esecutivo ed impegno di spesa.
CIG:
Descrizione Capitolo: REALIZZAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LE AREE CITTADINE (Cap
Entr 796600082)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 321248
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.04.002 01.06 21891052 2 - Impianti 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

740 0 250.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il DIRIGENTE

Arch. Fabio Stefano Lacinio



(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-05-15T12:53:29+0200
	LACINIO FABIO STEFANO 0923abaa78083ae4069c756f1840a71bf957324a




